12. Gregorius item Nyssenus Iohannis Epistolam Evangelij nomine insignit : *κατά φωνήν τοῦ Δασκάλου, ὃντες τόποι κέρματα εἰς τοὺς πονηρούς νεῖσθε.* Sed quamvis ad omnes Apostolorum lucubrationes Evangelij nomen prorogaretur ; proprie tamen ad quatuor ipsa , uti nunc appellantur à nobis , Evangelia restringebatur iam inde ab Irenei àtate qui Evangelium idcirco *κέρματα* nuncupat.

Sulmonē creatos
Quatuor hic iuvenerat.
idest, genitos. Cicero libr. 1. De republ.
Quoniam plura beneficia continent patria, & est
antiquior patens, quam is qui, ut aiunt, creaverit.
Similis occurrit permutatio in Psalm. 103.
vers. 24. Theodoretus: ἵνα μηδέποτε
κινηθείει οὐαὶ τῷ ἀλλοι εργάσεις τοιων, ποδι-
κοστιν.

οποῖοι εἰσήσαντες ταῦτα ήγενοι εἶναι,
&c.] Noētianos designat de quibus Epiphanius Har. 57. Hi Patrem ita cum Filio
confundebant, ut cum Filius pateretur,
passum quoque Patrem asseverarent; nec
quicquam inter S. Trinitatis Personas dis-
criminis statuebant. Cum autem in Noēti
castris meruisset Sabellius, eandem tueba-
tur sententiam, adeo ut disti ab eo Sabel-
liani Hæretici, Patripassiani quoque nun-
cuparentur, ut perhibet Philastrius Har. 54.
& Augustinus Tract. 36, & 37. in Johann. &c.
Rufinus in Symboli Apóstol. explicatione,
ad Artic. Credo in Deum Patrem, & Ferrandus
Diocesis

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

83

agre penitentem pro virili compeluisse. Hoc autem loco alterutrum designat Origenes; vel Philippum, è cuius ditione, Galma videlicet, Gaulanitidis regionis oppido, ortum duxerat Iudas, ut est apud Iosephum lib. 18. Orig. cap. 1. vel Herodem, in cuius Tetrarchia, Galilei nimurum, conflata fuerat hæc Galilæorum factio. Hinc autem satis liquet eorum state non posse

Bart. ad
Jenn. Cœr.
1. 6. 57.

Annot. in
Matth. 22.
16.

sententiam, qui seditionem à Iuda concitatam in annum primum Christi conserunt: nullus quippe tum Terrachia; solus rerum potiebatur Herodes magnus. Nec minus inde perspicuum est quantum Be-
zam ratio furens, qui eos ab Herode defen-
sos fuisse conicuit, qui tributum Cœfari
dandum non esse propugnabant.

eikōn tēpōn ēt tēpōtōs, &c.] Súpra di-
ximus Herodem Antipam tributis Cœfari
pendendis operam suam contulisse, cui rei
pater itidem ipsius Herodes magnus præ-
fuerat: pergit Origenes, eosque qui hanc
Herodis adjuvantum voluntatem, ab aliis
qui tributorum coacti resisterent, He-
rodianos deditos fuisse vult. Eandem tuetur
sententiam Hieronymus in hunc Matthæi
locum: Erat, inquit, in populo magna sedatio,
dicentibus alijs pro securitate & quiete, qua Ro-
mani pro omnibus militarent, debere tributa per-
solvi: Phariseis vero, qui sibi applandeant de ju-
stitia, è contrario docentibus non debere populum
Dei, qui decimas solveret, & primitiva daret, &
extera qua in Lege scripta sunt faceret, humanis
legibus subiecte. Cœsar Augustus Herodem filium
Antipati alienigenam & preselytum regem Indeis
constituerat, qui tributis præset, & Romane pa-
ret imperio. Mittunt igitur Pharisei discipulos
suos cum Herodianis, id est, militibus Herodis, seu
quos illudens Pharisei, quis Romanis tributa sol-
vabant, Herodianos vocabant, & non divino cul-
tui deditos. Quidam Latinorum ridicule Herodia-
nos putant, qui Herodem Christum esse credebant,
quod nusquam omnino legimus. Quia postrema,
(ut id obiter dicam) immerito carpere vi-
detur magnus Scaliger in Eusebianis Ani-
madversionibus, his verbis: *In quo fugit eum* (Hieronymum) *ratio.* Non enim Latini id
prodiderunt, sed ex veteribus Gracie Epiphanius,
Gracie & ipse scriptor id retulit. Meminisset
hæc haberi apud Tertullianum. De præ-
script. adv. Har. cap. 45. Cum his etiam He-
rodianos, qui Christum Herodem esse dixerunt; &
illa quoque apud Philastrum, qui paulo
ante Hieronymum vixit, Har. 28. Her-
odem autem regem Indeorum percussum ab Ange-
lo, ipsum ut Christum sperantes expectant. Re-
tatu Hieronymum insimulasset Scaliger
hoc nomine, quod cum supra adducto loco
ridicule existimari à quibuldam Latinorum
dicat, Herodianos esse qui Herodem Chri-
stum esse censebant; idem tamen in Dia-

logo contra Luciferianos, cap. 8. ita scribat:
Herodiani Herodem regem suscepere pro Christo.

Ex Origenis igitur, & Hieronymi, & Cyrilli

præterea Alexandrinæ sententia, Herodiani

appellabantur, qui vestigalia Romanis esse

ap. II.

solvenda prædicabant. Quæ si legisset Beza,

id sane non adnotasset ad Matth. 22. 16.

Alij igitur existimant Herodianos appellari, qui

cerferent tributa Cœfari solvenda, quibus videlicet

colligendis Rex Herodes Antipati filius ab Augusto

esse constitutus. At ego facio me nusquam hoc le-

gisse. De Herodianis multi multa prodide-

re; alij eos fuisse volunt, qui Herodem

magnum; nonnulli qui Antipam; aliqui

ap. II.

etiam qui Agrippam Messiam esse crede-

rent; alij, qui vestigium coætoribus fa-

verent; quidam Herodianos milites; non-

nulli domesticos. Ego vero sic sentio, exti-

tisse quosdam Herodis magni temporibus,

qui Messiam ipsum esse opinarentur: cum

tributis autem præset Herodes, iisque per

vim exigendis milites promtos haberet, &

expeditos, ipsius quoque cultores & asce-

clas, quo Messia sue per omnia assentirentur

, pendenda tributa prædicasse: Iudaos

vero, & ex iis potissimum Phariseos, He-

rodianorum nomine, tum milites, tum exa-

ctores, tum Herodis tanquam Messiae cul-

tatores insignivisse; ut pote qui omnes He-

rodi faverent: mortuo autem Herode ma-

gno, & Viennam deinde relegato Arche-

lao, cum Iudea provincie formam accepis-

set, superflue etiamnum qui Heroden

defunctum pro Messia haberebat, quique

præcepta illius, leges, & placita pertinaci-

ter tuerentur & propugnarent, in quibus

principium illud erat, Cœfari penitanda

esse tributa. Nullos autem hoc nomine

milites Hierosolyma tum fuisse, cum He-

rodis Antipæ potestati neutiquam esset

permissa; sed precibus solum, auctoritate,

ac consilio, non per vim tributorum coa-

ctionem ipsum promovisse perspicuum est.

oi ει των ιδεας, &c.] Quemad-

modum ita consentiebant Sadducæi & He-

rodiani, ut Sadducæorum pars esse crediti

sint Herodiani; ita è Phariseorum exedris

exiisse Galilæos verisimile est, nam & οι

τοιοι Ιουων μάλιστα παραπλεύσι, καὶ το-

τοιοῖσι εἰς τὸ πλευρὸν τὸν Ελασσὸν οικεῖ.

Regibus obistere possunt, & ad eis bellum & dan-

num inferendum aperte insurgunt: ut ait Iose-

phus libr. 17. Antiq. cap. 3. & defectionem

suam exorsurus Iudas Gaulanites Sadducū

Phariseum sibi adjunxit, quemadmodum ex

codem Iosepho lib. 18. Antiq. cap. 1. disce-

re licet; & utriusque ne Cœfari fidem suam

jurejurando obligarent, extrema omnia